24 de julio de 2024 con la empresa Aliado Global S.A.S, cuyo objeto es la 
“Prestación de servicios profesionales a la gestión documental para el diseño, 
ajuste, convalidación e implementación de los instrumentos archivísticos” con plazo 
de ejecución hasta el 30 de diciembre de 2023, por Cincuenta y ocho millones de 
pesos (58.000.000 COP), la “cláusula segunda, indica El alcance contractual 
comprende desde el diseño, aprobación y convalidación ante el consejo 
departamental de archivos de las tablas de retención y las tablas de valoración 
documental, así como la elaboración del banco terminológico y los manuales de

[...]

documental para la inscripción en el registro único de series documental de las 
TVR y TRD una vez convalidades. 

Además, el informe de “supervisión y recibo a satisfacción de alimentos/mercancía 
y transporte,” informa, en el componente de información financiera del contrato se 
relacionan tres (03) actas de pago de Once millones seiscientos mil pesos 
(11.600.000 COP) cada uno, para un total de Treinta y cuatro millones ochocientos 
mil pesos (34.800.000 COP) y pendiente por ejecutar Veintitrés millones doscientos 
mil pesos (23.200.000 COP). 

Sin embargo, el contrato ha tenido tres “Otrosíes”, por consecuencia de tres 
prórrogas, siendo el último otrosí sin numeración, en el cual indica que la prórroga 
es hasta el 30 de septiembre de 2024. 

Y en segundo lugar la Empresa suscribió el contrato número 140 del 15 de 
septiembre de 2023, con la empresa Visualcost S.A.S. cuyo objeto es el “Desarrollo 
del sistema integrado de flujo de información producción e inventario”, con plazo de 
ejecución del contrato hasta el 31 de diciembre de 2023, por Dieciocho millones 
doscientos siete mil pesos (18.207.000 COP), la cláusula segunda indica, el alcance 
del objeto contractual abarca: “Desarrollo de software a la medida del sistema 
integrado de flujo de información para comunicación entre áreas, para el propósito 
de administrar y controlar los diferentes procesos productivos y de inventarios a

[...]

Selección de proveedores 

• Modulo 4. Compras, recepción de materias primas, materiales e insumos. 

Además, el informe de “supervisión y recibo a satisfacción” del 30 de julio de 2024, 
informa en el componente financiero, el saldo está pendiente por pagar es de Diez 
y Dieciocho millones doscientos siete mil pesos (18.207.000 COP), es decir, el 
contratista al 30 de julio de 2024 no ha presentado el cobro. Por último, el contrato 
ha tenido dos prórrogas, siendo la última prórroga hasta el 12 de abril de 2024. 

Por otro lado, en el proceso de identificación de factores internos causantes de

[...]

el Decreto 115 de 1996 y demás fuentes de criterios. Además, mediante la 
“Resolución número 01 del 01 de enero de 2023 Por medio de la cual se incorpora 
el presupuesto de la empresa Nutriceres S.A.S. para la vigencia 2023”, presupuesto 
inicial de ingresos y egresos de Treinta y un mil quinientos noventa y cinco millones 
quinientos sesenta y un mil cuatrocientos un pesos (31 595 561 401 COP).  

Los traslados presupuestales, adiciones e incorporaciones, reducciones 
presentadas mediante actos administrativos y aprobados por la gerencia de un 
presupuesto apropiado y definitivo de ingresos y egresos de la vigencia 2023 por 
Cuarenta y dos mil doscientos noventa y tres millones setecientos mil novecientos 
cuarenta y siete pesos (42.293.700.947 COP). 

De acuerdo con lo anterior, la Contraloría Municipal de Rionegro ha auditado el 
sistema y resultados presupuestales de la vigencia 2023.  

Que la ejecución del presupuesto de ingresos y egresos de la vigencia 2023, fue el 
siguiente resultado, así: